证券代码：600995       证券简称：南网储能         编号：临 2022-101

南方电网储能股份有限公司

关于重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套

资金暨关联交易之标的资产过渡期损益情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据南方电网储能股份有限公司（曾用名：云南文山电力股份有限公司，以

下简称“上市公司”）第七届董事会第十三次会议决议、第七届董事会第十九次

会议决议、2022年第二次临时股东大会决议，并经中国证券监督管理委员会《关

于核准云南文山电力股份有限公司向中国南方电网有限责任公司发行股份购买

资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2022〕1902号文）核准，上市公司以

其持有的包括在文山州内文山、砚山、丘北、富宁和西畴等五个市县的直供电服

务和对广西电网百色供电局、广西德保、那坡两县的趸售电服务的相关资产和负

债，及持有的文山文电设计有限公司和云南文电能源投资有限责任公司100%的股

权与中国南方电网有限责任公司（以下简称“南方电网公司”）持有的南方电网

调峰调频发电有限公司（以下简称“调峰调频公司”）100%的股权的等值部分进

行置换，上市公司向南方电网公司发行每股面值1元的人民币普通股（A股）

2,086,904,162股购买调峰调频公司100%股权，调峰调频公司变更为上市公司全

资子公司。具体内容详见公司分别于2022年8月30日、2022年9月3日、2022年9

月14日披露的《云南文山电力股份有限公司关于重大资产置换及发行股份购买资

产并募集配套资金暨关联交易事项获得中国证监会核准批复的公告》(临

2022-55)、《云南文山电力股份有限公司关于重大资产置换及发行股份购买资产

并募集配套资金暨关联交易之标的资产过户情况的公告》(临2022-60)、《云南

文山电力股份有限公司关于重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金

暨关联交易之发行股份购买资产发行结果暨股份变动公告》(临2022-74)。

截至本公告披露日，天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)已完成标的资产

过渡期损益审计工作，有关情况如下：

一、标的资产过渡期间损益安排

根据经上市公司股东大会审议的《云南文山电力股份有限公司与中国南方电

网有限责任公司之重大资产置换及发行股份购买资产协议》和《云南文山电力股

份有限公司与中国南方电网有限责任公司之重大资产置换及发行股份购买资产

协议之补充协议》，以及各方签署的《云南文山电力股份有限公司、中国南方电

网有限责任公司和云南电网有限责任公司之资产交割确认书》，经审计的置入资

产过渡期盈余和其他权益净增加金额由调峰调频公司分配给南方电网公司，置入

资产过渡期亏损和其他权益净减少金额由南方电网公司以现金弥补；经审计的置

出资产过渡期盈余和其他权益净增加金额由南方电网公司以现金方式向上市公

司弥补，置出资产过渡期亏损和其他权益净减少金额由上市公司以现金弥补。

二、标的资产交割过渡期间

根据经上市公司股东大会审议的《云南文山电力股份有限公司与中国南方电

网有限责任公司之重大资产置换及发行股份购买资产协议》和《云南文山电力股

份有限公司与中国南方电网有限责任公司之重大资产置换及发行股份购买资产

协议之补充协议》，以及各方签署的《云南文山电力股份有限公司、中国南方电

网有限责任公司和云南电网有限责任公司之资产交割确认书》，过渡期指自评估

基准日（不包括评估基准日当日）起至置入/置出资产交割日所在月份的最后一

日（包括当日）止的期间。本次交易的评估基准日为2021年9月30日，置入/置出

资产交割日所在月份的最后一日为2022年9月30日，因此本次交易的过渡期间为

2021年10月1日至2022年9月30日。

三、标的资产过渡期间审计情况

受上市公司聘请，天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对标的资产过渡

期间损益进行专项审计，并出具了《南方电网储能股份有限公司拟置入资产过渡

期损益专项审计报告》（天职业字[2022]43780号）和《南方电网储能股份有限

公司拟置出资产过渡期损益专项审计报告》（天职业字[2022]43783号）。

根据上述专项审计报告，过渡期置入资产归属于南方电网公司所有者权益净

增加金额为1,384,203,726.34元，应由调峰调频公司以现金方式分配给南方电网

公司；置出净资产净增加金额为254,380,900.88元，应由南方电网公司以现金方

式向上市公司弥补。

上述事项已在本公司披露的《2022年第三季度报告》中予以合理反映。

四、备查文件

1.《南方电网储能股份有限公司拟置入资产过渡期损益专项审计报告》（天

职业字[2022]43780号）

2.《南方电网储能股份有限公司拟置出资产过渡期损益专项审计报告》（天

职业字[2022]43783号）

特此公告。

南方电网储能股份有限公司董事会

2022年11月12日